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KẾ HOẠCH  
Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ cho thanh niên 

năm 2023 
 

 

Thực hiện chương trình phối hợp Liên tịch giữa Trung ương Đoàn và Bộ 

Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021 – 2025; triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn 

toàn quốc lần thứ XII, nhằm cụ thể hóa chủ đề công tác năm 2023 của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”; thực hiện Chương 

trình công tác năm 2023 đã được Ban Bí thư phê duyệt; Trung tâm Phát triển Khoa 

học, Công nghệ và Tài năng trẻ xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các lớp tập 

huấn chuyển giao khoa học công nghệ cho thanh niên năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong việc đồng hành, hỗ trợ 

thanh niên nắm bắt kiến thức khoa học kỹ thuật, phát triển kinh tế, từng bước thực 

hiện chuyển đổi số trong nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn.  

- Trang bị kiến thức, kỹ năng, hướng dẫn, chuyển giao các tiến bộ khoa học 

kỹ thuật cho đoàn viên thanh niên, đặc biệt là thanh niên nông thôn, miền núi, vùng 

sâu vùng xa góp phần hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, phát triển kinh tế 

gia đình và địa phương. 

- Cung cấp thông tin, nâng cao kiến thức cho cán bộ Đoàn Trung ương Đoàn 

về chuyển đổi số; tâm lý thanh thiếu niên trong bối cảnh chuyển đổi số để triển khai 

thực hiện nhiệm vụ hiệu quả. 

- Tạo cơ hội để cán bộ, đoàn viên, thanh niên chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm 

trong triển khai, ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tập huấn gắn với thực tiễn của địa phương, của vùng, phù hợp 

với nhu cầu của cán bộ, đoàn viên, thanh niên. 

- Việc tổ chức các lớp tập huấn phải thiết thực, hiệu quả; bảo đảm sự chặt 

chẽ với các tỉnh, thành Đoàn theo đúng kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 
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1. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số dành cho cán bộ cơ 

quan Trung ương Đoàn 

- Nội dung: Bồi dưỡng, tập huấn, cung cấp các thông tin về tổng quan về 

chuyển đổi số; Những công nghệ lõi trong chuyển đổi số và Hiểu về genZ trong 

bối cảnh chuyển đổi số 

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2023 

- Địa điểm: Hội trường 26/3, số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội 

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến 

- Thành phần: 100% cán bộ các ban, đơn vị đang công tác tại cơ quan 

Trung ương Đoàn 

2. Tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ cho thanh niên theo 

hình thức trực tuyến 

- Nội dung: 

+ Tổng quan về chuyển đổi số trong khởi nghiệp 

+ Lựa chọn các giải pháp hiệu quả trong nông nghiệp gắn với đặc thù sản 

xuất tại từng địa phươn 

+ Hướng dẫn sử dụng và thực hành các kỹ năng kinh doanh số trên sàn 

thương mại điện tử. 

- Hình thức tổ chức: Trực tuyến trên nền tảng Webex 

- Thời gian: 

+ Đối với các tỉnh khu vực miền Bắc: dự kiến ngày 25, 26/4/2023; 

+ Đối với các tỉnh khu vực miền Trung: dự kiến ngày 16, 17/5/2023; 

+ Đối với các tỉnh khu vực miền Nam: dự kiến ngày 24, 25/5/2023; 

+ Đối với tỉnh, thành Đoàn đăng ký đề xuất mở riêng lớp: dự kiến ngày 07, 

08/6/2023 và ngày 15, 16/6/2023 (Mở 02 lớp cho tỉnh, thành Đoàn đăng ký sớm nhất). 

- Số lượng: 200 – 250 học viên/1 lớp  

- Thành phần: Cán bộ, đoàn viên, thanh niên trực tiếp sản xuất tại cơ sở; 

chủ trang trại, mô hình kinh tế; thành viên các câu lạc bộ khuyến lâm, khuyến 

nông, khuyến ngư, nhóm thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp,… 

3. Tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ cho thanh niên các địa 

phương khó khăn theo hình thức trực tiếp 

- Nội dung: Các kiến thức chuyên sâu về chuyển đổi số trong phát triển 

kinh tế số nông nghiệp, trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Hướng 

dẫn sử dụng và thực hành các kỹ năng kinh doanh số trên sàn thương mại điện tử. 
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- Thời gian, địa điểm: Dự kiến mỗi lớp diễn ra trong 03 ngày của các tháng 

5, 6/2023 tại tỉnh Thái Bình và tỉnh Lâm Đồng. 

- Số lượng: 100 – 120 học viên/1 lớp 

- Thành phần: Cán bộ, đoàn viên, thanh niên trực tiếp sản xuất tại cơ sở; 

chủ trang trại, mô hình kinh tế; thành viên các câu lạc bộ khuyến lâm, khuyến 

nông, khuyến ngư, nhóm thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp,… 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn do ngân sách Nhà nước thực hiện Chương 

trình phối hợp hoạt động giữa Trung ương Đoàn và Bộ Khoa học và Công nghệ 

năm 2023 được Ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Khoa học, Công nghệ 

- Thường trực triển khai Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn chuyển giao khoa 

học công nghệ cho thanh niên năm 2023; có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị 

có liên quan thực hiện các nội dung trong kế hoạch. 

- Liên hệ giảng viên, chuyên gia ở trung ương và địa phương tham gia giảng 

dạy các lớp học. Phối hợp với các tỉnh mời cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia 

đảm bảo thành phần, số lượng tham gia lớp học. 

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo (kỹ thuật, hậu cần,…) để tổ chức lớp học 

trực tuyến và trực tiếp phù hợp với tình hình tại địa phương. 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, báo cáo tiến độ công việc với 

Giám đốc Trung tâm. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn. Thực hiện việc thanh, 

quyết toán theo quy định. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương Đoàn triển khai tổ chức lớp tập 

huấn chuyển đổi số cho cán bộ các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn. 

2. Văn phòng Trung tâm 

- Phối hợp với Phòng Khoa học, Công nghệ đảm bảo cơ sở vật chất để tổ 

chức các lớp tập huấn trực tuyến. 

- Bộ phận kế toán hướng dẫn, phối hợp xây dựng dự toán, thanh quyết toán 

kinh phí tổ chức các lớp tập huấn theo quy định. 

3. Đề nghị các tỉnh Đoàn  

- Thông báo để đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tập huấn đăng ký tham 

gia. Giới thiệu, gửi danh sách đại biểu tham dự lớp tập huấn đúng thành phần đối 

tượng theo quy định. 
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- Đối với lớp học trực tuyến: Thông báo để học viên chuẩn bị máy tính hoặc 

điện thoại thông minh và đường truyền internet để tham gia lớp học. Phân công 01 

đồng chí cán bộ tỉnh Đoàn tham gia lớp học, quản lý, theo dõi học viên. 

- Đối với Tỉnh đoàn Thái Bình và Tỉnh đoàn Lâm Đồng: Phối hợp với 

Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ chuẩn bị các điều kiện, 

cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức lớp học (hội trường, địa điểm ăn, nghỉ, mô hình 

tham quan,…). Phối hợp quản lý học viên; đề xuất nội dung tập huấn phù hợp, thiết 

thực với thanh niên địa phương;  

Chi tiết đề nghị liên hệ đồng chí Đoàn Văn Thìn, Phòng Khoa học, Công 

nghệ, số điện thoại: 0984 354 855, email: tainangviet.twd@gmail.com. 

 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Nguyễn Minh Triết - Bí thư 

TW Đoàn (để b/cáo); 

- Các tỉnh, thành Đoàn (để p/hợp);  

- Lưu KHCN, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tú 
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